
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



260

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Středověk a novověk

řené především zásobními jámami s často velmi dobře 
dochovanou konstrukcí až k původnímu terénu (obr. 40). 
Jedna rozsáhlá zásobní jáma byla propojena se dvěma 
tzv. lochy, které však nebyly z bezpečnostních důvodů 
ve větší míře prozkoumány. Řada objektů nemohla být 
odkryta až na dno vzhledem k přítomnosti spodní vody.

Mimo zahloubené objekty byly zjištěny dva pilíře 
ze smíšeného zdiva (obr. 41) se základem v jednom 
případě v hloubce téměř 2 m od úrovně skryté plochy, 
které na základě odpadu nalezeného v konstrukčních 
výkopech řadíme rovněž do 13. století.

Ve výkopu pro kanalizaci byl dokumentován dlou-
hý profil, na kterém bylo možno sledovat spád původ-
ního terénu do říční nivy. Přirozenou úroveň porušo-
val příkop, který měl ve svrchní části profilu šířku 
přes 5 metrů, hloubku nebylo možné zjistit.

Archeologický výzkum poskytl velké množství 
hmotného materiálu, především keramiky, mazanice, 
železných artefaktů, strusky, zooarcheologického mate-
riálu a větších kusů antrakologického materiálu. V men-
ším množství zde byly nalezeny drobné fragmenty skla, 
kostěných předmětů, kamenné artefakty a předměty 
z barevných kovů.

Kateřina Červená, František Trampota

Resumé

Drnholec (Břeclav District), Lidická Street. An early 
medieval (Late Hillfort Period) settlement site and oc-
cupation from the 13th century was discovered. Region-
al Museum in Mikulov conducted a rescue excavation 

prior to the construction of a House of Culture. Eighty-
one sunken features, most of them storage pits from the 
High Middle Ages, were excavated and described.

drnHolec (okr. BřeclAv)

Mrchoviště (Angerweide, Federmarkt). Vrcholný 
středověk. Sídliště. Povrchová prospekce. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č. 01/2019; inv.č. A/M 1039.

Lokalizace: X=-610427 Y=-1196355 (S-JTSK)

Během povrchových sběrů autora byl nalezen kro-
mě materiálu z neolitu a protohistorie (viz příslušné 
kapitoly) i soubor mladohradištní a vrcholně středo-
věké keramiky. Další nálezy pocházejí z povrchových 
sběrů J. Štětkaře, uložených pod inv. č. A/M 1039.

František Trampota

Resumé

Drnholec (Břeclav District), site names Mrcho-
viště, Angerweide, Federmarkt.

Pottery fragments from the Late Hillfort Period 
(11th–12th century) and High Middle Ages (13th–15th cen-
tury) were found during a field survey.

dukovAny (okr. třeBíč)

Poloha Hřebec. 11.–12. století. Sídliště. Povrchový 
průzkum.

Intenzivní eroze (vlivem kolísající hladiny VD 
Mohelno) hlinitých sedimentů na okraji ostrožny 
Hřebec odhalila doklady mladohradištního osídlení 
této lokality, která je situována na protilehlém břehu 
řeky Jihlavy vzhledem k lokalitě Mohelno-Plevovce 
(viz heslo Mohelno) a s touto polohou zřejmě souvisí.

Soubor mladohradištní keramiky zahrnuje 2 okraje 
a 10 fragmentů z těl nádob se silnou příměsí grafitu. 
Dva kyjovité nezdobené okraje a zlomky výdutí vět-
šinou pocházející se silnostěnných zásobnic datovatel-
ných nejspíše do 12. století (obr. 42). Součástí nálezu 
je i fragment hřebíku s robustní dvoukónickou hlavicí.

Rudolf Procházka, Petr Knotek, Petr Škrdla

Resumé

Dukovany (Bez. Třebíč), Feldflur „Hřebec“. 12. Jahr-
hundert. Siedlung? Lesefunde.

Obr. 41. Drnholec – Lidická ulice. Kamenocihelný pilíř 
s půdorysem ve tvaru „L“ z vrcholného středověku. 
Cihlová konstrukce v pozadí je novověká.
Fig. 41. Drnholec – Lidická Street. Brick-stone pillar 
with L-shaped ground plan from the high Middle Ages. 
Brick construction in the background is dated to the 
Modern Ages.




